De probationibus.

14

nis, de iure ciuili durat ius accusandi. xx. an. C. de fal. l. quere-
la. Vin. dicit hic, qđ fm canones non claudit tpe accusatio.
24. q. 3. ecce. qua ratione dixit hic Ber. Compo. antiquus doc-
judicem post centū annos reuocare errorem, cū fm canones
possit vñq; ad centū annos accusari ergo & sñia reuocari, & er-
ror. Sed Inn. dicit hic, quod per directā accusationem de falso
non retractatur sñia, sed punietur falsarius lege Cornelia de
fal. Et hoc tene: quia ex quo sñia transit in rem iudicatā, & su-
blata est facultas petendā refñonis, nō auditur, & sibi imputet,
qui refñonis non petuit. Puto tñ, quod inquantū agitur ad pē
nam naturalem delicti, qđ remaneat limitatio. l. querela. [ad
hoc. 30. q. 2. admonere.] ¶ Gl. in uerbo, reprobationē. colligit,
qđ possim reprobare testes aduersari meos reprobantes: &
sic pñ fieri tres reprobationes. all. gl. j. dc testi. c. dilectus. Dicit
Io. An. quod gl. melius dixisset, si dixisset tres probations, vel
duæ probations. ¶ Venio ad ver. q. 3. nota hic multa detrahē-
tia de fide testimoniū, qñ testes subiip̄is in dictis ñriātur: qñ testes
sunt leuis opinionis. Qñ ēt non concludunt perfectè id, ad qđ
inducuntur. ¶ Nota infamiam facti non ex toto repellere te-
stem a testificando, sed detrahere in ciuili probatione, & fm
qualitatem infamiae arbitrabitur iudex quātitatem probatio-
nis. & aliqui aliquam, aliqui nullam dabit fidem. Quod nota:
quia hic habet vnum effectū infamiae facti. Ad hoc reducuntur
gl. ñriā juris ciuilis. ut in l. J. C. de summa trini. alia. ff. de sena.
1. 3. alia. ff. de testibus. l. lex Iulia. & uide de testib. testimoniū.
¶ No. quod nedū infamia facti agilē reddit fidem testis, sed
ēt opinionis leuitas. Ex hoc tex. colligit abbas quatuor exceptiō-
nes qđ testes. Prima de ñriate. Secunda de singularitate.
Tertia de mala fama. Quarta de leuitate opinionis. Quinta
de falsitate. Sexta de corruptione. Septima de non uerisitati
ne. ¶ No. qđ singularitas uitiat dictū testis: uide Inno. de accu-
qualiter. ¶ Nota, qđ ubi plura narrantur, & proponuntur in eo
dem articulo, & eadem orōne, quorum unum uenit, ut qualitas
ad lñam, & sic qualificatē ponuntur, non sufficit alterū p-
bare, licet quodlibet distributiue, & singulariter cōcludat ad
intentū: quia eo, qđ si ponit, se adstringere vñ ad utrūq; proban-
dū. Vide Arch. de testi. pñtium. lib. 6. Et sic licet mandatū
iudicis, vel arbitri pluraliter, & qualificatē prolatū distribuat
ad singularitates, non sic in positione, vel articulo partis. Ad
primū de dolo. cū dilecti. dc arb. Celsus. sic & in verbis testa-
toris. l. cū falsa. s. fi. de cond. & dem. Hoc aut̄ casu necessaria est
practica, qđ seruant aduocati in fine articulorū. Nō adstringē-
se ad non necessaria, &c. ¶ Not. hic in duobus locis, qđ id dñ
evidētissimē confitare, quod constat uisione insī intellige-
clarī, & non suspecti. de refc. cum contingat. ¶ Opp. primo, qđ
ex dictione testimoniū non per hoc reprobatur probatio: qđ a statu
minorī parti. de testi. in nostra. Dic, hic loquitur de ñdicto
singulari ad sc ipsum, quia sibi ipsi ñdicit: ñriū de ñdictione
unius testis ad alterum: & sic non facit pro op̄i, reprobata. j. de
testi. in nostra. de fi. instr. imputari. ¶ Opp. qđ sufficiat, qđ pro-
bentur corrupti: quia eo ipso probantur criminosi: & sic repel-
li debent. de testi. testimoniu. Sol. cum primo fuerit statutus
terminus ad reprobandas personas, & hñc ad probandū di-
cta pp lapsū terminū, primi non poterant reprobare, quo
ad personas, sed solum, quo ad dicta. Vnde in secundo termino
pñt reprobare, inquantum reprobatio concludit ad dicta.
Inquantum concludit ad personas non, ne hac uia operetur ad
probandū id, a quo est exclusus lapsū termini, scđm Inn. Item
ex quo deductū est, ut qualificatū se adstrinxit: Iō non proficit
illud, ut simplex probare. ¶ Gl. in uerbo, adstrinxit, opp. qđ vbi
plura ponuntur, quoruq; quodlibet distributiue proficiat, suffi-
ciat alterū probare. de app. significauit. de præb. cū iam dñdū.
de rescr. c. 2. cū fi. Gl. dicit, qđ si teneatur op̄i. Placen. qui uult al-
terū istorū non sufficer, s. corruptio tñum, vel falsitas tñi, hic
negandū est, quod alterum sufficiat. Sed si teneatur op̄i. cōis,
de qua dixi. s. qđ alterum sufficiat, tunc dicendū, qđ hic se ad-
strinxit ad. utrūq; probandū: alias sufficeret alterū probare.
Et dicit Host. qđ hoc pñt estē uerū, quia fortē se exp̄sē obli-
gauit ad utrūq; probandū. all. in simili. C. de fidei. l. fin. Vbi
aut̄ non sic exp̄sē, sufficit, quod alterū prober falsitatem, vel
corruptionem, cum talis, sit intestabilis, i. non admittendus in
testem. 4. q. 3. §. inter uer. lex Iulia. super text. dicit Hosti. qđ hic
se adstrinxit, eo qđ hñc duo sic connexē posuit. Idē si esset co-
pulatiue, vel continuatiue, per dictionem Item: securi si disiū-
tiue. de rescr. inter cæteras. Iō aduocati ponunt in fine articu-
lorū, se non adstringens, &c. ut dixit hic Pe. Bart. in l. diuin. di-
cit, qđ hoc operatur duo ponere in eadem orōne, unum quali-
ficatē ad alterum, licet in eadem oratione. Sed huic obuiat:
quia hic articulus ex quo in eo plura ponūtur, qđ qualificatē,
debent distribui ad singularitates suas. ff. de arb. l. Celsus. & de
dolo cū dilecti. Posset dici, qđ inquantum uelit probare p-
testes hoc alterū nō sufficiebat per se, ut dicetur statim in sequē-
ti. ñrio. Vel pñt dici, qđ illud in mandato iudicis, hoc in uer-

bo partis, qđ aliter non distribui. ff. de uer. obl. in conuentiona-
libus. & l. quicquid adstringenda. Huic obuiat. l. inter tñpulan
tem. §. j. de ver. ob. 5. de cā pos. cū ecclesia. & quia articulus de-
beret interpretari, & declarari fm nām subiectā māe, huic rñ-
deo prout no. 5. de ref. spol. cū ad fedē. & s. c. in pñtia, qđ articu-
lus, & probatio testis non interpretatur a proponēte, nec distri-
buitur, nec declaratur a nā subiectā materia. ¶ Oppo. qđ post
sñiam non admittitur ad probandū testes falsum dixisse: quia
super directo ñriis articulis non admittuntur testes, pp timore
subornationis. in auth. de testi. s. quia uero. & in clem. testibus.
de testi. Gl. dicit, qđ admittitur ad probandum indirecte ñri.
de testi. ex tenore. & c. series. C. de ñh. & cōmī. tñp. l. optimā. nō
directe. ut in ñ. Hac solu. non est tuta: quia sicut non admittit
probatio directa, ita nec indirecta, qñ ex articulis pñt instrui:
ut no. in d. c. ex tenore. & no. gl. s. co. iurauit. ¶ Alli dñt, qđ vbi-
cunq; arguitur falsitas testimoniū: quia tunc pñt opponi, post senti-
entiam: & non obstat sñiam, nō obstat publicatio. Vñ dicit stul-
tum dubitare: quia si post sñiam, vbi est longior mora ad subor-
nandos testes pñt testes produci super falsitate, multo fortius
ante sñiam. Primū patet hic. Et hoc dicit Io. ut recitat Arch. 4.
q. 3. §. item in criminali. uer. item si quis. & hoc si uult probare
indirecte. & sic decreta. ex tenore. nullū ponit speciale in mñ-
monio. Hac solu. recidit in idem cū prima, & eadem rōne re-
probatur. Scđo soluit gl. qđ ad probandam falsitatem directo,
vel indirecto, quis non admittitur, ut in ñrio: sed ad probandā
falsitatē cū corruptione bene admittitur, ut hic dicit Io. An.
quia hoc tenentes dñt speciale, qñ allegatur corruptio annexa
cū falsitate, qđ non placet Vin. Itud tñ tenet Ioā. An. de testi.
cle. testibus: quia dicit, qđ super directo ñriis non admittuntur
testes, nisi allegetur falsitas cū corruptione. Cā pñt estē, quia ad
dendo. de corruptione, nouū facit articulū. ff. de legi. l. ius ciui-
le. & dato, qđ repeatat mām antiqui in parte, admittitur pp no-
uam additionem. ¶ Sed huic obuiat, quia si uult probare cor-
ruptionem tñi, debet repelli: quia hoc est reprobare personā: qđ
non pñt, cū iam sit lapsū terminus ad reprobandā personā, ut
supra patet. Ad probandā falsitatē nō dñt admitti: qā hoc est
producere super directo ñriis: ergo & super mis̄is non pñt, ex
quo cā repellens concludit ad utrūq; licet diuersa. Nisi fal-
sues qđ hanc qualitatē, l. qđ corrupti, totū deducat ad finem, ut
concludat, qđ falsum, & ad aggrauandā falsitatē: quo casu ad-
mittit ad probandum: quia pp additionē nouae qualitatē non pñ
sumit, qđ subornauerit: & tunc op̄i, qđ se arctet ad probandum
utrūq; cū non admittetur ad probandū alterū, vel obstat la-
psū termini ad reprobandū personā, vel obstante publicatio-
ne: p̄ qđ appetet, qđ arctat hic ad probandum vtrunq;, qā alterum
probare non proficiebat. Dic ergo, si qđ ritur, an publicatis atte-
stationibus admittat̄ articulū sup falsitatē testiū, vel corruptio-
ne: si uult qđ argueret falsitatē ex serie dictorū testiū, uel p̄ pba-
tionē inſtri admittitur. Idē si uult per seriē dictorū testiū, qāl's
non deposituerunt, fm Vinc, quia cessat subornationis timor,
fm Vin. Idem si uellet per inſtri, vel concessionē. Si uult argue-
te testes per probōnē testiū super falsitatē tñi, non admittitur,
qđ directe, qđ uel indirecte uult probare, posito prius articulo,
in quo deposituerunt primi testes explicite. Nec ob. quod saltē,
ubi oponitur per uia exceptionis falsitas, non obſt. exceptio
sñia: quia non ob. ut l. qui agnitis. inquantū uult opponere. sed
obstat inquantū uult probare per testes. Si uult opponere cor-
ruptionem tñi, si ante statutus est, & lapsū terminus est ad re-
probandū personas, non admittitur: quia hoc est opponere ñ
personas. Si non est lapsū terminus, uel non statutus, ad p̄ban-
dū ñ personas admittitur: quia hic est alius articulus nouus. Si
opponit falsitatē cū corruptione, tñc indistincte admittitur,
sue sit lapsū terminus ad probandū ñ personas, sue publica-
tæ attestations: quia licet singula suis obstante mis̄im admittit-
tur: quia termini lapsū non obstat pp falsitatē adiunctā:
& publicatio non obstat pp corruptelam adiunctam. Ex qbus
apparet, qđ dato, qđ se non adstrinxit, de iure arctabatur ad
utrūq; probandū, si uolebat per testes probare. Quero cū gl.
adstringit quis se ad utrūq; probandū, uel ex necessitate, uel
voluntariè, non probatur, nisi falsitas dato, qđ pars non possit
petere sñiam, qđ se adstrinxit, nunquid iudex pmulgabit sñiam
iniquam ad dicta falsorū testiū. Dicit gl. qđ li est casus, in quo
iudex ex officio poslit supplere, ut in beneficiari, per hoc non
pmulgabit sñiam iniquam: quia supplebit ex officio. de in-
stitu. cū uenissent. de ele. cum nobis olim. de appell. oblata. Sed
si non pñt supplere, tunc pmulgabit sñiam ēt ad dicta fal-
sorū testiū, quibus non pñt falsitas obiiici, ex quo se adstrinxit.
Sic ergo pñt iudex iniquam sñiam pmulgare contra partē,
qđ illud ēt, quod pronuntiat, appetet sibi iniquum ex deductis
coram se, ex quo pars non pñt allegare, ubi tñgitur praividicū
priuati. Contrarium no. Inn. in c. cum olim. de censi. Nā dato
qđ quis non possit se fundare ex eo, qđ improbavit, si tñ iudex
videt illud facere. pro parte, admittet probōnē, & sententiam
pmulgat

Anto.de Butrio super ij. par.ij. Decretal.

promulgat pro parte, ex quo est probatum: & hoc puto, ex ag-
tate saltem. Tum quia ex quo est probatum, hoc est notoriū,
in quo supplet iudex sine parte: ut l.i.C. vt qua defunt aduoca,
& nota de consuetu. cū dilectus. & de postula. praelato. bonæ. j.
Tum quia ibi euident datur iniquitas, vt sīa feratur cū dāno,
& iactura alterius, potest pars, licet de rigore repellatur, ex ag-
tate inuitare officiū iudicis, vt aequitatem, q̄ p̄t oculis habet,
eligit: ut l. plan. & l. f. ff. de peti. haec. qd no. Et hoc uerū in ter-
minis nostris, probata falsitate, si aliter se non adstrinxerit, nisi
quia necessitatē publicationē attestatio: quia licet non
debeat admitti ad probandum, probatio facta tenet. j.c. p̄tāta.
de teſti. Sed vbi se voluntarie adstringit, tunc conuentio ei ob-
stat: geratur ergo ei mos. ff. de probat. l. ut circa: quia iustificat
sīa ex tacita conuentione. Ad qd de offi. del. P. & G. de fal. c. fi.
In quantum gl. dicit, quod si tangitur publica utilitas, qd audi-
ri debeat: bene dicit, quinimo & pars posset inuitare officium
iudicis, vbi repelleretur, ut pars, si parata sit incontinenti, hoc
probare, qg non sit probatum. Ad hoc gl. de ele. ut circa. lib. 6. in
verbo interdictū. ad hoc cle. constitutionem. de elec. in cle. ad
hoc gl. cū p̄tentes. §. cæterum. in uerbo ad excludendas. de ele.
in 6. ¶ Venio ad uersi. ex præmissis. Not. qd illud de euidenter
43 constare, qd constat visione iñſtī. ¶¶ No. qd cateris paribus su-
perans partem aduersam sibi interdicto, uti possidetis in alte-
ro ex his obtinet. Primum, qn probat de possessione per testes nu-
mero plures. Secundo, qn probat de antiquiori possessione.
Tertio, qn superat aduersarium in ostēsione tituli. Et sic patet,
qd licet in possessoris allegatio tituli non sit necessaria, nec
obuiet, tñ cateris paribus interdicto, uti possidet superiorē
constituit in interdicto probantē de titulo: & sic est casus, in
44 quo exceptio dñij obstar agenti retinendā, vel iuuat. ¶¶ No. se-
cundo, qd cateris paribus præferuntur in testificando testes, q
aptiora negotia attestantur, & uero proximiora. Per qua dicit
Ian. hic. & in c. auditis. de præscrip. & in c. in nostra. de testi. qd
testes, quorū dicto consonat ius cōe, præscruntur testibus, qui
45 deponunt q̄ ius: quia deponunt aptiora. ¶¶ Nota practicā con-
cludendi articulū ad probandum continuam postfiliationem, ut
dicat articulus, quod possedit a quadraginta annis & citra per
copulam, & quia illa copula notat continuationem: secus si di-
cat a quadraginta annis citra: quia hoc potest uerificari in uno
46 momento. ¶¶ No. quod eodē respectu probata antiquiori pos-
sessione, recens præsumit iniusta, nisi ostendatur titulus, &
cā, per quam ad recentem peruererit possessionem: quia uel
secundus concluditur non possessor, vel quia clādestinē intra-
nit. C. de acq. pos. l. f. ¶¶ No. quod eadem res codem modo, nec
idem ius respectu eiusdem speciei possessionis non pōt possi-
deri in solidum. ¶¶ No. quod homines mei sine meo confen-
su non possunt se facere alterius censuas. Super quo uide, qd
no. de for. compe. uerum. fīm Hoc. ¶ Oppon. ecclēsia probauit
omnem honorem, iurisdictionem & distritū se hīc in ca-
stro. cōe Fauentia probauit aliquam seruitutem sibi deberi, vel
haec probatio cōis Fauentia, & archiepi. copi reflectebant ad
idem ius, seu inclusum in probatione archiepiscopi, uel ad di-
uersum. Si ad idem, uel inclusum, probatio episcopi est suspe-
cta: quia probando omnem debet ecclesie honore, ita quod
non competat aliis, est fatigare negatiua, & sic est improba-
bilis. de cā possesso. cū ecclēsia Sutrina. Si dicat, quod hōc ius
seruitutis non erat idem, vel inclusum cum iure, de quo pro-
bauit ecclēsia Rauenē. adhuc debebat cōe Fauentia obtine-
re: quia probatio archiepiscopi cū non cōcurreret ad illud ius,
illi non detrahebat: & sic qualibet probations erant perfectae
super diuerso iure: & sic una non uidetur alteri præferenda ex
pluralitate, vel autoritate testium, aut possessionis antiquitate,
& sic sīa erat pro utroq; ferenda: quia testes non p̄dicebāt,
sed diuersa attestabantur, & sic ad consonantiam erant reduc-
di. de testib. cū tu. Item huic intelligere obuiat litera aperta, q
dicit, quod duo non p̄t eandem rem insolidum possidere: q
eandem rem diuerso respectu, quo ad iura plures p̄t posside-
re: immo eodē respectu, quo ad diuersas species possessionis. l. 3.
§. econuerfo. ff. de acq. pos. & l. 3. §. ex plurimis: nā possūm pos-
dere eandem rem respectu proprietatis, & tu respectu ususfru-
tus, & ego rōne dñij directi, & tu rōne utilis. Inn. ad soluendū
§. iudicium laborat multum diffusè scribit, ita quod quasi non pōt
hīc intellectus ex dictis suis. Sed puto quod clarum ipsum redi-
dam tibi Inno. ponit trés intellectus. Vnus, quod ecclēsia pra-
tendentie ius vniuersaliter, cōe intendebat speciem, ut inclusam
in genere. Secundus, q̄ cōe intendebat speciem; ut separaram
nouiter creatam. Tertiū, q̄ pretendebat cōe, vī omnia hēc iu-
ra sicut ecclēsia. Ponit ergo hic primo in prin. magnæ glo. unū
intellectū, quod hic ecclēsia pretendebat vī omnia iuri fiduci-
ōnem, honorē, & distritū in castro: quia habebant oēm ho-
norē, & distritū oīs generis ibi exercuerat in ecclēsia, tā in cui
libus, q̄ in criminalibus causis, puto iurisdictionē in cognitio-
ne cārū, & puniendo maleficos. Insuper cā honorabāt, uocādo
cam dñam, occurrēdo nūtijs eius, & obedieđo mādatis eius:
& ex iudicium distingebat eos, exigendo cautiones, & fide
iūſores, ne ad illicita prouerent: quia oīa, & his similia p̄t
sub iurisdōne compræhendi, fīm Inno. Cōe aūt Fauentia pre-
tendebat certa seruitia in specie, quia satis concludi poterant
sub illo genere iurisdōnis. Sed huic obuiat §. iudicium: quia ex quo
hēc est species seruitorū, diuersū estius à iure archiepi: & sic
testes non sunt §. iudicium: non est proportionabilis rō, duo eandē re,
&c. Dic, qd imo erat §. iudicium: quia testes archiepi vniuersali-
ter excludebant oēm iurisdōnem, &c. & qui oēm dicit, nihil ex-
cludit. 19. dī. si Roman. de mai. & obe. foli. Ius ergo seruitio-
rū in cōi per illam vī excludebatur: & sic excluditur rō, qd
duo simul eandem rem, &c. Non ob. si dicatur testes ergo ar-
chiepi fatigat negatiua, quia dñt, qd ita ad archiepm vī er,
qd non ad illos, &c. q̄ id de cā pos. cum ecclēsia. Sed dicit Inno.
qd aliud est testes attestari cōem non possidere, cuius dictū est
vere suspectum. Aliud si dicatur, oēm honorē, &c. pertinere ad
ecclēsiam, quia ex hoc non est testimoniu suspectū: sed tñc vī-
tra, aut illud verbum, oēm honorem, excludit seruitia cōis Fa-
uentia, & fatigat negatiua; aut non excludit, & non fatigat:
sed tunc super diuersis testes deponit, & sic stat primum §. iudicium.
Propter hoc Inno. recedit ab isto intellectu. Ho. saluat, qd aliud
est, vbi testis expr̄sē adstruit probare negatiua, & repellit,
vt ibi, aliud q̄ tacitē illam fatigat, vel tacitē probat: quia hoc
non est improbatum. ff. de hārc. instit. si quis Semproniu. ff. de
reg. iur. expr̄sā nocet. Sed saluat aliter, qd in §. iudicium, & attestatio-
ne super affirmatiua non excluditur negatiua, nisi testes depo-
nunt super affirmatiua: quia si dico, Canonicī tñm eligunt; si q̄
ratur quō, sic nō sufficiet dicere, quia vidi eos tñm eligere: quia
& alii potuerunt eligere. nisi dicat, quia vidi, qd alij non erāt:
& sic deponent super negatiua. Hīc aut̄ deponendo super ter-
minis affirmatiuis sequitur negatiua, Scio: quia vidi ecclēam
oēm honorem, &c. Sequitur, qd si oēm, qd videre potuit, qd ab
alio aliquid nō fuit possit. Et si dicas, quare plus ex vī affir-
matiua sequitur negatiua exclusa, quam ex indefinita taxata
ibi. Rñdeo, qd hic vīs determinatur ad iura in re, quæ omnia
excludi p̄t in affirmatiua: sed non sic indefinita includuntur
actus personales: quia non sequitur. Isti currunt, ergo nō alij,
Id qd excludit taxatio tñm, est in solo intellectu non ex affirmatiuo
sequitur extrinseco, ex quo negatiua colligitur. super quo
sensato habet deponere testis, & non de intellectu ut no. j. de
test. cā. 2. Itē terminus vīs principiū excludit, & q̄a includit,
excludit: sed terminus particularis cū taxatiua non principiū
excludit, & sic principaliter, vel saltem aequo principaliter est
prinatuus: sed vīs principaliter non est positivus. Nā si dico,
talis currit in isto non includitur, nisi cursus vnius: si dico, tñm
currit, ex hoc non plus includitur, quam primo: sed simplē ex-
cludit, ēt alius priuatū: & sic principaliter priuatua, & negati-
ua deducitur. Quia hic intellectus defenditur cū difficultate.
Ideo Inno. ponit fīm intellectum, qui colligitur ex glo. sua. in
ver. dic. ergo testimonium, qd hic testimonium ecclēsiae inquā
tum vniuersaliter deponebat super honore & distritū, nō age-
bat excludere quasi possessionē iuris particularis seruitorū,
qd pretendebat cōe: & sic pretendebat cōe speciem iuris non
inclusam in vī, sed q̄ vī eis nouiter creatum. Non ob. §. iudicium:
qd fīm hoc non proft, qd plures, vel meliores, vel antiquiores
testes produxerit: quia non concurrunt ad idem ius. Item fīm
hoc ratio non faciet ad propositum, qd duo insolidum eandē
rem possidere, &c. Rñdeo Inno. qd probatio per plures, & melio-
res non excludit Fauentinos, ex quo veniunt ad diuersos: sed p̄
plures probatio de antiquiori bene excludit Fauentinos, non
vt non possident, vel possidere possint talia iura, sed quia nō
iustē possident, sed clandestine: quia eo, qd constat de antiquo
in genere, qui creat ibi nouam speciem, præsumitur clande-
stine illā occupasse, nisi doceat de iusto titulo, & patientia pos-
sidentis in gñc, qd scientie, & patientie ecclēsia Rauenē, cōe
intendens querare possessionem sic sit vīs. ff. de aqua. quot. &
et. l. 1. §. Arist. l. f. C. de acq. pos. & qui scientiam allegat, il
lam habet probare. ff. de proba. in exceptionibus. nīsi uiolente
præsumptiones essent de scientia. 16. disti. qd dicitis. de postul.
præl. c. 1. 8. 1. dī. propostisti. & si probauerit scientiam, sufficit
ecclēsiam probare, qd statim cum sciuit, verbo, vel facto qd
dixit, vel alio modo: & tunc concludit, qd vi ab ecclēsia pos-
sedit: & sic ecclēsia est superior in interdicto, quod datur possidenti,
quo ad alia. ff. vī posil. 1. §. hoc autem. & sufficere debet, si tpe
litis contestatē possidet. Insti. de interdict. §. retinende. Dic,
quod ecclēsia quo ad vniuersitatem iurium superior esse de-
bet, quia probat: & etiam ad hanc particularitatem: quia vel
non.

De probationibus.

I 5

non probatur possessio, quia non ostenditur patientia archiepi, & sic possessio non est creata. Et si dicatur, ex quo constat de antiquiori, illa clandestina est, vñ non iuuat probatum: remanet ergo ecclesia in sua vñ non restricta per vñ seruitia pro cōitate. Sed adhuc obstat, quia quo ad seruitia non dēt obtinere ecclesia, quia ex quo; quo ad illa non cōtendit possidere, ei respectu illorum non debet dari interdictum, vti possidetis, quod datur possessori contendenti le possessorum, & non dat contendenti alium non possessorum. ff. uti possi. l.j. §.j. Per quæ quidam fatentur, quod hoc casu non habet interdictum quis vti possidetis, sed habet interdictum, quod ui, aut clam. Quod non placet: quia illud non datur ad possessionem restituendā, sed ad destruendam adificaram. ff. qđ ui, aut clam. l.j. & dixi. §. de resti. spo. item cū quis. Saluo nīl clam ingressus expelleret volenterem venire: quia tunc ageretur interdictum, vñ ui, uel si spicaretur se posse repellere: ut f. de ui, & ui arm. l.j. §. interdictum aut, & dixi. in d.c. item cū quis. Sed tñdendo dicit Inno. quod habebit ecclesia interdictum, vti possidetis, et respectu seruitiorū, quæ non possidet: quia huius interdictū cōpetit, qđ quis possidet, & conturbatur, siue a contendente se possidere altero respectu, dum tñ ex illa possessione turbetur: contendente se altero respectu possidere in possessione, qđ dicit se h̄re, dum tñ turbans, & possidens possideat ui, clam, uel præcario ab agente. Sed dices, si non possidet, quō agit. Qđ non possideat, patet: qđ si ista seruitia possidet cōc, iam non possidet ecclesia illa. Dicit Inno. qđ possibile est, qđ ecclesia possideat in suo gñe inclusa ēt hēc seruitia, & nihilominus, & illa possideat cōc: quia talia iura sunt multiplicabilia, & creari potest alias species ciuilis seruitutis stante vñl archiepi: licet cōe male acquirat, quia clandestinè, stante antiqua possessione. Sed fm hoc cum multipli catum foret ius, non decebat imponi silentium cōi Fuentia, nec illud abdicari ab illo. Ideo soluo, & hæc est mens Inno. qđ poterat archieps hoc obtinere, siue ageretur possessorio, uti possidetis, respectu possessionis vñl, in qua non includēbat s̄l cm speciem iuris seruitutis, qđ prætendebat cōe, siue comprehenderet similem, & non illam in specie nouiter clandestinè crea tam: quia ante usus generalis erat liber, & vagus per creationē nouæ possessionis. Ia hic usus turbatus ab hac turbatione non potest desistere possidens cōe, nisi super illa silentium imponatur. Et sic est mirabile, quod ēt non possessori in specie, a quā p tendit turbationem, datur vi possidetis, dum tñ ex eo qđ alter possideret clam, turbetur. & tunc aut oporet, qđ dimittat illud ius, & adiudicetur possidenti in gñre, de cuius antiquiori constat possessione, ut ei super illo iure silentium imponatur: sic & ē clandestinū possessorum datur interdictum, vti possidetis, possidenti ciuiliter, quo obtinet naturalem clandestinam possessionem sibi restitui: quia aliter non pōt turbatio definire. ff. de acq. possi. clam possidere. §. qui ad nundinas. & dixi de resti. spo. item cum quis. vbi allegauit hoc dictum Inno. Per quæ quidam dicit, qđ si cōe possidet siue turbatione ipsius archiepi, & restrictione suorū seruitiorū, & iuriū, illa possidere: quia tñc non daretur interdictum, quo ad illa seruitia, nec silentium imponeretur ipsi cōi, quamuis clam possideret, cū ad hoc ageretur. Qđ no. Per hoc non obstat, qđ non possidenti non detur tñ possidetis, quia hoc uerū, qñ nullo modo possidet: & sic cōcludit, qđ possidenti datur eo respectu, quo possidet, siue turbat ab alio concedente sc̄ eodē modo possidere, siue turbat a non possessori, siue turbat a possessori alterius speciei possessoris. Nam datur hoc interdictum non tñ qđ possidere se cōtentente, sed & ē non possidentem turbatē. quicquid dixerit gl. de cau. pos. cū dilectus ff. uti possi. l.j. §. hoc aut. eo. ti. si duo. §. si ui. ff. si serui. vendi. l.sicuti. §. Aristo. vbi turbet possidetem, vel non permittendo eum ut iure suo, uel ēt de suo auferendo. ff. uti possidetis. l.s. si duo. §. item uideamus. Et est hoc interdictum pro iuribus utile. Competit ēt actio iniuriarum ē illū qui turbat temerariè, non contendens se possessorum. ff. de iure. l. iniuriarum. §. f. & l. seq. ff. de acti. emp. l. qui pendente. sicut dictum Iaco. de Are. ut dicit Cyn. in l.j. C. uti posside. Non obstat, qđ dicetur. §. cū gl. quod ubi inuenitur, quod respectu diuerse speciei possideant agentes, debet adiudicari possessio euiq., & modos possidendi distinguere: quia illud pcedit, qñ neuter ab altero male possidet, hoc est, non ui, non clam, nō præcario. Item litera hæc adiudicatur, qñ sola ecclesia agebat, Vñ dato, quod postea cōe agat, & pbaret exceptionē seruitiorum, non fieret adiudicatio super illis: quia petitiū non erat. de simo. licet. & quia malè possidebat, ut est dictum. Vbi autē bene possideret, absolum suissit cōe, quo ad seruitia ab archiepiscopo. §. de ele. cum ecclesia Vulterana. sed non fieret adiudicatio cōi, nec pronuntiaretur, quod sup illis nō molestaretur, ex quo non est petitiū. Dicit Host. qđ hoc facit ē id, quod notat Inno. in c. ex conqōne. sed non est ē: quia hic in iuribus multiplicabilib. & aliud est ius ecclesiæ, aliud iura per se creata. Ideo ut super non deducatis, non fertur. Sed dñm rei

deductum uñ ibi negatiū a dicente sc̄ dñm, cū non sit multiplicabile: & hoc casu dēt m̄ians exprimere modos turbationis & agens: si. n. lata est seruitia simp̄r, qđ non vexet, in nullo ulce rius vexare poterit, et si erit ē possessione aliquorū seruitiorū. arg. C. de anna. exc. l.f. Vides quod hic intellectus, ut ex solo interdicto, vti possidetis hoc obtineret ecclesia, difficulter sustinetur. Iō alii dicunt, qđ rōne illius nouæ possessionis a cōi creatæ poterit archieps agere possidens illas vñ interdicto vñ ui, uel ex officio iudicis, vel condicione ex decre. ad recupe randū ius illud seruitiorū, quod possidebat cōc, & interdicto, uti possidetis, simul ratione ius turbatiū, quam sibi facit sup iure, quod ecclesia possidebat. Sed dic. quod hoc iure non p batur: cum. n. possessio, qđ clandestina nouiter creata restip gar genus, & uniuersale ius, quod habebat in ecclesia, licet nō spoliere eum aliqua specie possessionis, iure spoliat archieps, quasi possessione libertatis, respectu cuius pōt agi possessorio: ut est casus in c. Pisani. de resti. spo. Et hoc tenet Hosti. ad hoc alle. ff. uti possi. l.j. §. cum igitur. & §. ait Pediū. & §. perpetuo. & l. se. & l. si duo. §. hoc interdictum, usq; ad. §. creditores. Nō ob stat ratio, quæ ponitur hic, quod duo non possint eodem respe cti in solidum, &c. quia ratio in tex. necessario respicit diuersos casus: quasi uelit dicere, uel dicis, quod sic utendo diuersa specie nihil minus creauerit, sed solū possederit, qđ archieps. Et obstat ratio, quia duo in solidū, &c. Vel dicis, qđ acquisuit, & obstar clandestinitas, & iniustitia, & sic concludit rō. Nā am bæ rōnes non pāt respicere eandem rem, & eundem casum: quia una presupponit possessionem ē cōi, altera negat. Et hoc, qđ possideat, & non possideat eodē respectu, est impossibile: rōnes ergo respiciunt diuersos casus. Et hæc sufficient de ho c intellectus, qđ cū maxima defendit difficultate. ¶ Tertius est intellectus, quem ponit Inno. in sua gl. versi. vel dic. & planus, qđ quæstio, quæ fuit cum archiepo, tam ex parte eius, quæ ex parte cōi Fuentia, fuit pariter super uniuersali honore, iuris dōne, & districtu, non super iure seruitiorum tñ. Ideo meliores probationes, & de antiquiori possessione præualuerunt. & bi se quitur, cum duo in solidū, &c. & expone eadem, s. honorem, iurisdictionem, & districtum. & sic plana sunt omnia. Nō ob stat, quod testes de seruitiis deposituerunt: quia dixerunt hoc in cōiderent ad certificandum dictum per modū causæ: forte con cludebant cōe h̄re honorem, & districtum. interrogati de cā, respondebant, qđ uidetur castrum rñdere de certis seruitiis, in quibus testes concordabant. De ipsis autem principaliter non agebatur. Simile. 3. de elec. cum ecclesia. ff. uti possidetis. l. si duo. nām ex quo illa non intendebat, super illis non obtinet. Si autem cōe retulisset quætionem tñ de illis seruitiis, ne que iurisdictione posset super illis agere: quia de illo iure pōt referre qōnem: sicut ubi agitur possessorio super possessione rei corporalis, pōt conuentus referre qōnem iuris. qđ habet in re, & per hoc excludere turbationem: quia non turbat, qui iure suo vititur. ff. uti possidetis. l. si duo. §. si uicinus. & pro illo potuisset agere, si aliqd seruitiū pretendant in iurisdictione negatoria. ff. si usuf. petatur. l. uti frui. §. uirum. Sed possessorio non agit, si possessionem habet clandestinē: alias si habet posses sionē iuste, adhuc posset possessorio agere: quia ex hoc nō turbat, si uititur iure suo: ut de eum cum ecclesia. ¶ Secō per hanc literam dicit lo. And. fm Host. esse intra articulum, a quadraginta annis citra, & a quadraginta annis. & citra: quia p primū articulū probatum nō concludit prescriptio: quia uerificat hæc conclusio, et si possederit uno momento infra annos qua draginta: url. l. §. quod autem ff. de aqua quotidiana, & c̄f. & quia dato, qđ probaretur continuatio, cōputatio t̄pis incipit a t̄pe lati testimonii: & sic includitur litis contestatio intra t̄pis quadraginta annorū: & sic probat interrupta prescriptio. Sed in secundo articulo probatur continuatio t̄pis pp illam copiam. Et que notat continuationem. All. ad primum de p̄scriptio ad audiētiam. de uerb. sig. abbate. nisi in secundo articulo diceret. Possedit a quadraginta annis, & citra, & plus: quia illa dicitio Plus, adiecta ad modicū t̄pis, illud plus concluderet, qđ est inter principium iudicii, usq; ad diem dicti testis: ut ff. de uer. sig. l. h̄c adiectio. Quod non placet: quia illa indeterminata. Vel, probat, ut dixi de dila. literę. Dic, ut ibi. Et hoc etiā tenet Bar. in l. Celsus. ff. de usur. & in l. morte litis. C. de rei uen. Si dixerit, Possedit in istis decem annis, dicit qđ idem: quia haec p̄positio In, uerificatur etiā si una die possederit: ut d. §. qđ autem. Instruit autem Bar. ut concludat articulus, qđ dicunt, qđ possedit a triginta annis citra, uel & citra, & per ipsum t̄pus. Vel sic. Possedit per tempus decem annorū proximè p̄teriorū, quia dictio Per, perfectionem totius temporis significat. l. uerba. §. pnoctare. ff. de uerbo. signi. Item si dicat, Talis possedit iam decē anni: ubi alleget se possidere, hoc sufficit, quia probato initio, presumitur continuatio, ut dicam. j. cod. cū ad se deim. Debet ēt esse adiūtens actor probans prescriptiōnem, ut determinet tempus certum: quia si diceret, talis possedit